
1

U.P.D.R./ VII.4 

I L   R E T T O R E 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge 6/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 

2019/2021 (d’ora in poi PTPCT) , approvato - ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 

190/2012 e ss.mm.ii. - dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 31/01/2019; 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato PTPCT, prevede, tra i procedimenti a 

rischio, i procedimenti di autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento 

di incarichi extraistituzionali, e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte 
del Direttore del Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la 
richiesta di autorizzazione non rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche 
affidate al dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi con l’attività 
istituzionale della struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il 

controllo a campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti 

richiedenti l'autorizzazione successivamente all'espletamento dell'incarico; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in 

questione debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni 

anno solare per gli incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed 

entro il 30 giugno di ogni anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno 

(1° luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai 

sensi del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione da effettuare sul 5% 

del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente 

all'espletamento dell'incarico relativamente agli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo

compreso tra l’1/1/2019 ed il 30/06/2019, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale dei soggetti autorizzati allo svolgimento di incarichi 

extraistituzionali nel periodo compreso tra l’1/1/2019 ed il 30/06/2019 è pari a n. 173 
docenti/ricercatori, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a 

ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 173 che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/4373 del 07/11/2019
Firmatari: De Vivo Arturo



2

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 

8.65 unità, arrotondato, come da Regolamento, per eccesso a n. 9 unità, da determinare mediante 

estrazione casuale di 9 numeri, da svolgersi pubblicamente presso il Palazzo degli Uffici (4° 

piano), in Via Giulio Cesare Cortese n. 29, Napoli;

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti 

estratti; 

RITENUTO, altresì, di dover definire le modalità operative per le operazioni di sorteggio 

e di dover stabilire la data, il luogo e l’ora di svolgimento delle operazioni di sorteggio; 

D E C R E T A 
  

 Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle 

operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei 

procedimenti di verifica dei soggetti estratti, costituita dalle seguenti unità di personale, in 

servizio presso:  

Ripartizione Didattica e Docenza: 

- Simona BUONO; 

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore: 

- Adelaide DI MARZIO 

Ufficio Personale Docente e Ricercatore dell’Ateneo:  

- Michele PALOMBA; 

- Antonio SCANNAPIECORO (Supporto Informatico – Coordinatore Data - Base); 

 Si riporta, in allegato, l’elenco dei soggetti autorizzati - ai sensi del Regolamento emanato 

con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - allo svolgimento di incarichi extraistituzionali a titolo 

retribuito e gratuito, nel periodo compreso tra l’1/1/2019 ed il 30/06/2019, predisposto in ordine 

alfabetico per cognome e nome a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 173 

Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari, nel caso di specie, a n. 

9 nominativi, da determinare mediante estrazione casuale di n. 9 numeri da 1 a 173, si 

svolgeranno� in seduta pubblica, il giorno 12 Novembre 2019, alle ore 10.00, presso il Palazzo 

degli Uffici (4° piano), in Via Giulio Cesare Cortese n. 29, Napoli.  

Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

                          IL RETTORE 
                        Gaetano MANFREDI  

Ripartizione Didattica e Docenza 

Il dirigente: dott.ssa Luisa DE SIMONE
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile del procedimento:  

dott.ssa Luisa De Simone, Capo, ad interim, dell’Ufficio 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2019/4373 del 07/11/2019
Firmatari: De Vivo Arturo



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

1
Professori 

Associati

ALFANO Roberta 

Antonietta 

Giuseppina

2019 1° Trimestre
ALTRO - non 

docenza
Universidad de Sevilla 10/01/2019 01/03/2019 01/03/2020 gratuito

2
Professori 

Ordinari
ALFE' Dario 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
UNIVERSITY COLLEGE OF LONDON, UK 11/02/2019 11/02/2019 31/12/2019 € 100.000,00

3
Professori 

Ordinari
AMATO Vittorio 2019 2° Trimestre DOCENZA Protom SPA 22/05/2019 13/05/2019 22/05/2019 € 1.440,00

4
Ricercatori 

Universitari
ANDOLFI Anna 2019 1° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 28/03/2019 24/04/2019 10/07/2019 € 1.250,00

5

Ricercatore a 

tempo 

determinato

ARENA Claudia 2019 1° Trimestre DOCENZE
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
13/03/2019 11/03/2019 31/10/2019 € 1.000,00

6

Ricercatore a 

tempo 

determinato

ASTARITA 

Antonello
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Salerno 05/03/2019 05/03/2019 31/10/2019 € 2.000,00

7
Professori 

Ordinari
ATTAIANESE Ciro 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Cassino 28/02/2019 25/02/2019 30/06/2019 gratuito

8
Professori 

Ordinari

AURICCHIO 

Alberto
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 01/02/2019 15/03/2019 14/03/2020 € 30.000,00

9
Professori 

Associati

AVALLONE 

Stefano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
18/01/2019 18/01/2019 31/12/2019 € 10.000,00

10
Professori 

Associati

AVALLONE 

Stefano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
01/02/2019 01/02/2019 31/12/2019 € 10.000,00

11
Ricercatori 

Universitari
BABILIO Enrico 2019 1° Trimestre DOCENZE Univeristà degli Studi del Sannio 19/02/2019 27/02/2019 30/06/2019 € 2.800,00

12
Professori 

Ordinari
BELLIA LAURA 2019 2° Trimestre DOCENZE Poli Design Milano 08/05/2019 17/07/2019 19/07/2019 € 1.600,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

13
Professori 

Associati
BERALDO SERGIO 2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio SAFIM POZZUOLI 16/04/2019 16/04/2019 31/01/2020 € 1.800,00

14
Ricercatori 

Universitari

BOURSIER 

Valentina
2019 2° Trimestre DOCENZE

Liceo Scientifico Statale "Quinto Orazio 

Flacco
19/04/2019 02/05/2019 30/10/2019 € 1.500,00

15
Professori 

Ordinari
BOZZA Fabio 2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio TCN Trento 20/05/2019 29/05/2019 31/05/2019 € 3.000,00

16
Professori 

Associati

BRANCACCIO 

Luciano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PALERMO 28/03/2019 28/03/2019 30/06/2019 € 4.000,00

17
Ricercatori 

Universitari
BRIGANTI Renato 2019 2° Trimestre DOCENZA ENAIP 03/06/2019 03/05/2019 30/06/2019 € 800,00

18
Professori 

Associati

BRUNETTI PIERRI 

Nicola
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 30/05/2019 01/07/2019 30/06/2020 € 25.000,00

19
Professori 

Ordinari

BUCCELLI 

CLAUDIO
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Salerno 28/03/2019 28/03/2019 31/10/2019 € 560,00

20
Professori 

Ordinari

BUCCELLI 

CLAUDIO
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Salerno 28/03/2019 28/03/2019 31/10/2019 € 1.540,00

21

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

CACCHIARELLI 

Davide
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 01/02/2019 01/03/2019 29/02/2020 € 14.400,00

22

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

CAIAZZO 

Massimiliano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Università di Utrecht Universiteitsweg 17/01/2019 17/01/2019 31/12/2019 € 10.000,00

23
Professori 

Associati

CANONICO 

Roberto
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
13/02/2019 13/02/2019 31/12/2019 € 5.838,00

24
Professori 

Associati

CAPRIGLIONE 

Teresa
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi Di Salerno 01/02/2019 01/03/2019 30/06/2019 € 1.200,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

25
Ricercatori 

Universitari
CAPUTO Amalia 2019 2° Trimestre DOCENZE

Liceo Scientifico Statale "Quinto Orazio 

Flacco
29/04/2019 07/05/2019 30/06/2019 € 2.000,00

26
Professori 

Ordinari
CAPUTO Paolo 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

RISERVA NATURALE STATALE “ISOLA DI 

VIVARA”
20/06/2019 20/06/2019 31/05/2020 gratuito

27
Professori 

Ordinari
CARRINO Luigi 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

FONDAZIONE AEROSPAZIO CAMPANIA 

ACADEMY - FACA
21/01/2019 21/01/2019 31/12/2019 gratuito

28
Professori 

Ordinari
CARRINO Luigi 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Distretto Tecnologico Aerospaziale - 

Campania
22/01/2019 22/01/2019 31/12/2019 € 60.000,00

29
Ricercatori 

Universitari

CASTELLANO 

Carolina
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Universita' degli Studi di MILANO 28/03/2019 09/04/2019 09/04/2020 gratuito

30
Ricercatori 

Universitari

CATERINO 

Marianna
2019 2° Trimestre DOCENZE

Liceo Scientifico Statale "Renato 

Cacciopoli"
16/04/2019 16/04/2019 15/12/2019 € 2.100,00

31
Ricercatori 

Universitari
CAVALLO Bice 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Universita' degli Studi di Trento 16/04/2019 16/04/2019 31/03/2020 gratuito

32
Professori 

Associati

CILARDO 

Alessandro
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FORM&ATP 28/03/2019 28/03/2019 31/12/2019 € 9.000,00

33
Professori 

Ordinari
COCOZZA Rosa 2019 1° Trimestre DOCENZE

Istituto per le Ricerche ed Attività 

educative - IPE
29/01/2019 01/02/2019 30/05/2019 € 1.800,00

34
Professori 

Ordinari
COCOZZA Rosa 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ADEIMF - ASSOCIAZIONE DEI DOCENTI DI 

ECONOMIA DEI MERCATI E DEGLI INTE
04/02/2019 07/02/2019 07/02/2020 gratuito

35
Professori 

Ordinari
COCOZZA Rosa 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Banca d'Italia - ROMA 28/03/2019 29/03/2019 29/03/2020 € 40.000,00

36
Professori 

Ordinari
COCOZZA Rosa 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CASSA RURALE E ARTIGIANA - BANCA DI 

CREDITO COOPERATIVO CAMPANIA CENTR
04/02/2019 17/05/2019 16/05/2020 € 12.000,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

37
Professori 

Associati

COPPOLA 

Tommaso
2019 1° Trimestre DOCENZE

Fondazione “I.T.S. per la Mobilità  

Sostenibile - settore Trasporti Marittimi”
29/01/2019 04/02/2019 30/04/2019 € 2.000,00

38
Professori 

Ordinari

COSENZA 

Edoardo
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 15/05/2019 15/05/2019 15/10/2019 € 41.000,00

39
Professori 

Associati
CRICRI' Gabriele 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Salerno 05/03/2019 05/03/2019 31/05/2019 € 1.500,00

40
Professori 

Associati

CURCIO 

Domenico
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Efpa Italia 25/02/2019 01/03/2019 31/03/2019 € 2.250,00

41
Professori 

Associati
D'AVINO Gaetano 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Ecole Centrale de Nantes 10/01/2019 10/01/2019 31/01/2019 gratuito

42
Professori 

Associati
DE JOANNA Paola 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
POLITECNICO DI TORINO 04/02/2019 04/02/2019 31/12/2019 gratuito

43
Professori 

Ordinari
DE PAULIS Amato 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Figc-Federazione Italiana Giuco Calcio- 

Napoli
19/02/2019 19/02/2019 10/02/2020 € 500,00

44
Professori 

Associati

DE TOMMASI 

GIANMARIA
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
I.C. “G. Ungaretti” – Teverola (CE) 10/01/2019 10/01/2019 30/06/2019 € 2.100,00

45
Professori 

Associati

DE TOMMASI 

Gianmaria
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Universita' degli Studi di PADOVA 26/06/2019 01/07/2019 31/12/2019 gratuito

46
Ricercatori 

Universitari

DE TOMMASO 

Gaetano
2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 01/04/2019 01/04/2019 31/10/2019 € 1.300,00

47
Professori 

Associati

DE TORO 

Pasquale
2019 1° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 05/03/2019 01/04/2019 30/10/2019 € 1.300,00

48
Ricercatori 

Universitari
DE VITA Fabrizio 2019 1° Trimestre DOCENZE Liceo Antonio Genovesi 04/02/2019 09/02/2019 08/03/2019 € 1.050,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

49
Professori 

Associati

DELL'ACQUA 

Gianluca
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Universita' degli Studi di Roma La Sapienza 30/04/2019 30/04/2019 31/03/2020 gratuito

50

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

D'OVIDIO Stefano 2019 2° Trimestre
ALTRO - non 

docenza

YALE SCHOOL OF ARCHITECTURE C/O 

AMERICAN ACADEMY
08/05/2019 03/06/2019 25/06/2019 € 5.000,00

51
Professori 

Ordinari

ESPOSITO 

Giovanni
2019 2° Trimestre DOCENZE Università degli Studi del Molise 09/04/2019 08/04/2019 03/06/2019 € 700,00

52
Ricercatori 

Universitari
Esposito Luigi 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi Magna Graecia 07/03/2019 01/06/2019 15/06/2019 € 1.200,00

53
Professori 

Ordinari

FABBRICINO 

Massimiliano
2019 1° Trimestre DOCENZE E.I.D.T. SCARL 28/02/2019 01/03/2019 3005/2019 € 1.500,00

54
Professori 

Associati
FALCO Geppino 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

IRCCS - CROB Centro di riferimento 

oncologico di Basilicata
30/04/2019 01/05/2019 30/04/2020 € 6.000,00

55
Professori 

Associati
FARACO Vincenza 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
CIAK SI SCIENZA 01/02/2019 01/02/2019 31/12/2019 gratuito

56
Ricercatori 

Universitari

FASANELLI 

Roberto
2019 2° Trimestre DOCENZA Univeristà degli Studi di Napoli l'Orientale 30/05/2019 01/10/2019 30/09/2020 € 2.454,16

57

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

FATIGATO Orfina 

Francesca
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ECOLE NATIONALE  SUPERIERURE 

D’ARCHITECTURE PARIS – MALAQUAIS
26/02/2019 05/03/2019 25/06/2019 € 6.000,00

58

Ricercatore a 

tempo 

determinato

FERRI Luca 2019 2° Trimestre DOCENZA
Istituto Statale di Istruzione Superiore 

Pagao Bernini
30/05/2019 30/05/2019 15/06/2019 € 1.000,00

59

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

FRALDI 

Alessandro
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 30/04/2019 01/07/2019 30/06/2020 € 15.100,00

60
Professori 

Ordinari

FRANCO 

MASSIMO
2019 1° Trimestre DOCENZE Scuola Nazionale dell'Amministrazione 13/03/2019 11/03/2019 26/03/2019 € 3.000,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

61
Professori 

Ordinari

FRANCO 

Massimo
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ROTARY DISTRETTO 2100 28/05/2019 01/07/2019 30/06/2020 gratuito

62
Professori 

Associati
FRISSO Giulia 2019 1° Trimestre DOCENZE

Polo Umanistico Liceo "Antonio Genovesi" - 

Napoli
29/01/2019 01/02/2019 31/03/2019 € 1.000,00

63

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

FROSINA Emma 2019 2° Trimestre
ALTRO - non 

docenza
University of Minnesota 20/05/2019 10/06/2019 02/08/2019 € 11.000,00

64

Ricercatore a 

tempo 

determinato

GALLO Mose' 2019 2° Trimestre DOCENZA Uniconsul srl 11/06/2019 24/06/2019 31/12/2019 € 2.000,00

65

Ricercatore a 

tempo 

determinato

GALLO Mose' 2019 2° Trimestre DOCENZA ARES Formazione 11/06/2019 24/06/2019 30/09/2019 € 1.000,00

66
Ricercatori 

Universitari
GHERGHI Marco 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ESSEC Business School - Parigi 21/01/2019 04/03/2019 12/04/2019 € 3.000,00

67

Ricercatore a 

tempo 

determinato

GIACALONE 

Massimiliano
2019 2° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Macerata 09/05/2019 10/05/2019 31/10/2019 € 1.720,00

68

Ricercatore a 

tempo 

determinato

GINESTI Gianluca 2019 1° Trimestre DOCENZE
Istituto di Studi per la Direzione e Gestione 

d'impresa - STOA' S.C.p.A.
05/03/2019 02/04/2019 10/05/2019 € 1.600,00

69
Professori 

Ordinari
IERVOLINO Iunio 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Bergamo 26/03/2019 09/09/2019 13/09/2019 € 1.600,00

70
Ricercatori 

Universitari

IERVOLINO 

Raffaele
2019 2° Trimestre DOCENZE Liceo Scientifico Statale "Galielo Galilei" 01/04/2019 15/04/2019 15/07/2019 € 2.100,00

71
Professori 

Ordinari
IULIANO Mauro 2019 1° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 26/03/2019 01/05/2019 31/10/2019 € 1.400,00

72
Professori 

Ordinari
JAPPELLI Tullio 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ASSOCIAZIONE AMEF 22/01/2019 22/01/2019 31/12/2019 gratuito



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

73
Professori 

Ordinari
LA CAVA Antonio 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
UNIVERSITA’ DELLA CALIFORNIA 17/01/2019 17/01/2019 20/12/2019 € 80.000,00

74
Professori 

Associati

LA FORESTA 

Daniela
2019 2° Trimestre DOCENZE

SFC Servizi per la formazione e la 

consulenza
30/05/2019 30/05/2019 04/07/2019 € 900,00

75
Professori 

Associati

LAMBERTI 

Mariorosario
2019 1° Trimestre DOCENZE

Istituto di Studi per la Direzione e Gestione 

d'impresa - STOA' S.C.p.A.
04/02/2019 18/02/2019 30/04/2019 € 2.000,00

76

Ricercatore a 

tempo 

determinato

LAPI Dominga 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Pisa 15/02/2019 01/03/2019 30/05/2019 € 1.300,00

77

Ricercatore a 

tempo 

determinato

LEONE Mattia 

Federico
2019 1° Trimestre DOCENZE Politecnico di Milano 11/01/2019 25/02/2019 25/06/2019 € 3.600,00

78
Professori 

Ordinari
LIGUORI Fiorenzo 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Autorità Nazionale Anticorruzione -ANAC 10/01/2019 10/01/2019 30/06/2019 € 5.000,00

79
Professori 

Ordinari

LIGUORI 

FIORENZO
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Autorità Nazionale Anticorruzione -ANAC 10/01/2019 10/01/2019 30/06/2019 € 5.000,00

80

Ricercatore a 

tempo 

determinato

LISANTI Maria 

Tiziana
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Verona 26/02/2019 01/03/2019 30/10/2019 € 1.200,00

81

Ricercatore a 

tempo 

determinato

LOREA 

Carmelinda
2019 2° Trimestre DOCENZE

SFC Servizi per la formazione e la 

consulenza
13/05/2019 13/05/2019 23/05/2019 € 500,00

82
Professori 

Ordinari

LUCARELLI 

Alberto
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

INSTITUT FOURIER - UNIVERSITE’ 

GRENOBLE ALPES (FR)
20/02/2019 06/03/2019 15/03/2019 gratuito

83
Ricercatori 

Universitari
LUISE Gianluca 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Associazione progettisti europei APEUR - 

Roma
14/02/2019 14/02/2019 31/12/2019 gratuito

84
Professori 

Associati
MAISTO Giulia 2019 2° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
01/04/2019 01/04/2019 20/06/2019 € 4.000,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

85
Professori 

Ordinari

MANDOLESI 

Laura
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Napoli Parthenope 29/01/2019 20/02/2019 31/12/2019 gratuito

86
Professori 

Ordinari
MANDOLESI Luca 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Napoli Parthenope 29/01/2019 01/03/2019 31/10/2019 € 1.440,00

87
Professori 

Ordinari

MANFREDI 

Gaetano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ISTITUTO PER LE RICERCHE ED ATTIVITA' 

EDUCATIVE
12/02/2019 12/02/2019 31/12/2019 gratuito

88
Professori 

Ordinari

MANFREDI 

Gaetano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
AUTOSTRADE PER L'  ITALIA 12/02/2019 12/02/2019 31/12/2019 € 70.000,00

89
Professori 

Ordinari

MANFREDI 

Gaetano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ASSOCIAZIONE “STUDI E RICERCHE SUL 

MEZZOGIORNO”
13/02/2019 13/02/2019 31/12/2019 gratuito

90
Professori 

Ordinari

MANFREDI 

Gaetano
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Consorzio Meditech - Mediterranean 

Competence Centre 4
16/04/2019 16/04/2019 31/12/2019 gratuito

91
Professori 

Associati
MANGONI Olga 2019 1° Trimestre Docenza Università della Calabria 15/03/2019 15/03/2019 29/09/2019 € 1.500,00

92
Professori 

Associati

MARINIELLO 

Loredana
2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 09/04/2019 09/04/2019 30/04/2019 € 400,00

93

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

MARMO 

Francesco
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Princeton University 18/03/2019 07/04/2019 17/04/2019 gratuito

94
Professori 

Ordinari

MAROTTI DE 

SCIARRA 

Francesco

2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Padova 29/01/2019 01/06/2019 31/10/2019 gratuito

95
Professori 

Associati

MARTINELLI 

Vincenzo
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi del Molise 28/02/2019 01/03/2019 31/05/2019 € 1.200,00

96
Professori 

Associati

MARTORELLI 

Massimo
2019 2° Trimestre DOCENZE Città della Scienza 30/04/2019 20/05/2019 22/05/2019 € 1.050,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

97
Professori 

Ordinari
MAZZOLI Stefano 2019 2° Trimestre DOCENZE Università Politecnica delle Marche 07/05/2019 07/05/2019 30/06/2020 € 1.000,00

98
Professori 

Associati

MEDINA 

SANABRIA Diego 

Luis

2019 2° Trimestre
ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 04/06/2019 01/07/2019 30/06/2020 gratuito

99
Professori 

Associati
MEO Santolo 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ADISURC 01/02/2019 01/02/2019 31/12/2019 € 12.000,00

100
Professori 

Associati

MERCURIO 

Lorenzo
2019 1° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale
07/03/2019 14/03/2019 30/05/2020 gratuito

101
Professori 

Ordinari

MEROLA 

Leonardo
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Fondazione Pietro Piovani per gli Studi 

Vichiani
04/06/2019 04/06/2019 31/12/2019 gratuito

102
Ricercatori 

Universitari

MILETTI 

Antonella
2019 1° Trimestre DOCENZE Istituto Alberghiero Ippolito Cavalcanti 21/03/2019 21/03/2019 29/03/2019 € 2.100,00

103
Professori 

Associati

MONTAGNARO 

Fabio
2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 05/06/2019 01/09/2019 31/10/2019 € 1.500,00

104
Professori 

Ordinari

MORELLI 

Giancarlo
2019 2° Trimestre DOCENZE Ateneapoli s.r.l. 07/06/2019 17/07/2019 27/08/2019 € 2.880,00

105
Professori 

Associati
MORONE Alfonso 2019 1° Trimestre DOCENZE

IULM - Libera Università di Lingue e 

Comunicazione - Milano
11/02/2019 08/04/2019 12/04/2019 € 1.500,00

106
Professori 

Associati
MOSCA Michele 2019 2° Trimestre DOCENZE Liceo Scientifico Enrico Fermi - Aversa 14/05/2019 14/05/2019 30/06/2019 € 2.000,00

107
Professori 

Associati
MURERO Monica 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Technische Universitat of Berlin 10/01/2019 10/01/2019 01/07/2019 gratuito

108
Professori 

Ordinari
MUSELLA Marco 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ASSOCIAZIONE “STUDI E RICERCHE SUL 

MEZZOGIORNO”
29/01/2019 29/01/2019 31/12/2019 € 1.000,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

109
Ricercatori 

Universitari
NAVIGLIO Daniele 2019 2° Trimestre DOCENZE Consorzio FORMA a r.l. 01/04/2019 30/04/2019 21/06/2019 € 1.250,00

110
Ricercatori 

Universitari

NENNI Maria 

Elena
2019 1° Trimestre DOCENZE Luiss Business School 01/02/2019 01/04/2019 30/06/2019 € 5.000,00

111
Ricercatori 

Universitari

NENNI Maria 

Elena
2019 1° Trimestre DOCENZE Luiss Business School 01/02/2019 18/03/2019 30/05/2019 € 2.000,00

112

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

OLIVIERO 

Tommaso
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Bank for international Settlements 22/02/2019 01/03/2019 31/03/2019 € 1.600,00

113
Professori 

Associati

PALADINO 

Simona
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Università internazionale di Gorazde - 

Bosnia Erzegovina
12/02/2019 12/02/2019 31/12/2019 € 3.500,00

114

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

PALLADINO 

RAFFAELE
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

College of London - Department of Primary 

Care  and Pubblic
10/01/2019 17/01/2019 30/09/2019 € 9.000,00

115
Professori 

Ordinari
PALMA Antonio 2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Firenze 08/02/2019 28/02/2019 30/11/2019 € 2.520,00

116
Professori 

Ordinari

PALOMBINO 

Fulvio Maria
2019 2° Trimestre DOCENZE Luiss Guido Carli Roma 30/05/2019 16/09/2019 07/12/2019 € 8.000,00

117
Professori 

Associati

PARENTI 

GIANCARLO
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 02/01/2019 02/01/2019 31/12/2019 € 17.000,00

118

Ricercatore a 

tempo 

determinato

PICARDI Ilenia 2019 1° Trimestre DOCENZE Liceo Statale Niccolo Braucci 28/03/2019 26/03/2019 30/06/2019 € 2.100,00

119
Professori 

Ordinari
PIROZZI Franceco 2019 1° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi della Campania Luigi 

Vanvitelli
21/01/2019 20/02/2019 30/05/2019 € 1.200,00

120
Professori 

Associati
PISCOPO Carmine 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ENTE IDRICO CAMPANO 07/03/2019 07/03/2019 07/03/2020 gratuito



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

121
Ricercatori 

Universitari
PREVETE Roberto 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

Societa' Consortile r.l. CRdc Nuove 

tecnologie per le attività produtt
30/04/2019 30/04/2019 31/12/2019 € 9.300,00

122
Ricercatori 

Universitari

QUARTO 

Gennaro
2019 2° Trimestre DOCENZA Centro Medico Polispecialistico srl 10/06/2019 15/06/2019 14/06/2020 € 1.250,00

123
Professori 

Associati
QUARTO Maria 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ACCREDIA - ENTE ITALIANO DI 

ACCREDITAMENTO
02/01/2019 01/01/2019 31/12/2019 € 20.000,00

124
Professori 

Associati
QUARTO MARIA 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ACCREDIA - ENTE ITALIANO DI 

ACCREDITAMENTO
02/01/2019 02/01/2019 31/12/2019 € 20.000,00

125
Ricercatori 

Universitari
RADICE TERESA 2019 1° Trimestre DOCENZA

UNIVERSITE’ PARIS-DAUPHINE -

Dèpartment MIDO
02/01/2019 14/01/2019 20/05/2019 € 1.840,00

126
Professori 

Ordinari

RAGOZINO 

GIANCARLO
2019 1° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
28/02/2019 01/03/2019 30/09/2019 € 4.500,00

127
Professori 

Ordinari

RECINTO 

Giuseppe
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
BANCA D'ITALIA 17/06/2019 17/06/2019 16/06/2020 € 1.000,00

128
Professori 

Associati
RICCIO Daniel 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
CNR - Istituto calcolo e reti alte prestazioni 15/01/2019 15/01/2019 31/12/2019 gratuito

129

Ricercatore a 

tempo 

determinato

ROMANO Rosaria 2019 2° Trimestre DOCENZE
Università degli Studi di Cassino e del Lazio 

Meridionale
13/05/2019 13/05/2019 21/05/2019 € 1.700,00

130
Professori 

Associati

ROMANO Simon 

Pietro
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
18/01/2019 18/01/2019 31/12/2019 € 20.000,00

131
Professori 

Associati

ROMANO Simon 

Pietro
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
18/01/2019 18/01/2019 31/12/2019 € 14.000,00

132
Professori 

Associati

ROMEO 

Francesco
2019 1° Trimestre DOCENZE Luiss Guido Carli - Roma 21/01/2019 14/02/2019 10/05/2019 € 1.500,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

133
Professori 

Associati

ROMEO 

Francesco
2019 2° Trimestre DOCENZE Luiss Guido Carli - Roma 11/04/2019 15/04/2019 31/05/2019 € 1.000,00

134
Professori 

Ordinari
ROSATI Luciano 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
METROPOLITANA DI NAPOLI S.P.A. 17/01/2019 17/01/2019 31/12/2019 € 30.000,00

135
Professori 

Ordinari

RUBINACCI 

Guglielmo
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Consorzio CREATE 29/01/2019 29/01/2019 31/12/2019 gratuito

136

Ricercatore a 

tempo 

determinato

RUGGIERO Fabio 2019 1° Trimestre DOCENZE Univeristà degli Studi di Salerno 15/02/2019 25/02/2019 07/06/2019 € 2.240,00

137
Professori 

Associati

RUSSO KRAUSS 

Dionisia
2019 1° Trimestre DOCENZE ENAIP Impresa ociale s.r.l. 26/03/2019 01/04/2019 26/07/2019 € 1.100,00

138

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

SARDONE Sergio 2019 2° Trimestre
ALTRO - non 

docenza
Universidad de Sevilla 23/05/2019 23/05/2019 15/07/2019 gratuito

139
Professori 

Ordinari
SBORDONE Carlo 2019 2° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
03/04/2019 03/04/2019 30/04/2019 € 1.600,00

140
Ricercatori 

Universitari

SELVAGGI 

Stefano
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

AZIENDA AGRICOLA SELVAGGI SOCIETA’ 

SEMPLICE
30/05/2019 01/06/2019 31/05/2020 gratuito

141

Ricercatore a 

tempo 

determinato

SIMONETTI Lucia 2019 2° Trimestre DOCENZA Servizi per la formazione e la consulenza 30/05/2019 28/05/2019 04/07/2019 € 1.500,00

142
Ricercatori 

Universitari

SOPPELSA 

Ottavio
2019 1° Trimestre DOCENZE Istituto Superiore "Striano" Terzigno 01/02/2019 01/02/2019 30/07/2019 € 2.100,00

143

Ricercatore a 

tempo 

determinato

SPANO' Rosanna 2019 2° Trimestre DOCENZA
Istituto Statale di Istruzione Superiore 

Pagao Bernini
30/05/2019 30/05/2019 15/06/2019 € 1.000,00

144
Professori 

Ordinari
STRIANO Maura 2019 2° Trimestre DOCENZA Istituto Palasciano 28/06/2019 28/06/2019 30/10/2019 € 2.100,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

145
Professori 

Ordinari

STROZZA 

Salvatore
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ISTAT Istituto Nazionale Statistica - ROMA 15/05/2019 15/05/2019 14/05/2020 gratuito

146
Professori 

Ordinari

STROZZA 

Salvatore
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ISTAT Istituto Nazionale Statistica - ROMA 15/05/2019 15/05/2019 14/05/2020 gratuito

147
Professori 

Ordinari

STROZZA 

Salvatore
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
ISTAT Istituto Nazionale Statistica - ROMA 15/05/2019 15/05/2019 14/05/2020 gratuito

148
Professori 

Ordinari
SUMMA Vincenzo 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
IRBM S.p.A. 23/05/2019 23/05/2019 19/05/2020 gratuito

149
Professori 

Associati
TARALLO Oreste 2019 1° Trimestre DOCENZE

IPE - Istituto per la ricerca e le attività 

educative
28/02/2019 01/03/2019 31/07/2019 € 2.200,00

150
Professori 

Associati
TARALLO ORESTE 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Liceo Ginnasio A. Genovesi 10/01/2019 10/01/2019 30/04/2019 € 1.050,00

151

Ricercatore a 

tempo 

determinato

TERSIGNI Enza 2019 1° Trimestre DOCENZE Politecnico di Milano 11/01/2019 25/02/2019 31/07/2019 € 1.224,00

152
Professori 

Ordinari

TOGNETTI Mara 

Graziella
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Milano Bicocca 21/01/2019 10/02/2019 30/05/2019 € 800,00

153
Professori 

Ordinari

TOGNETTI Mara 

Graziella
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Milano Bicocca 25/01/2019 25/01/2019 30/03/2019 € 250,00

154
Professori 

Ordinari

TOGNETTI Mara 

Graziella
2019 1° Trimestre DOCENZE Università degli Studi di Milano Bicocca 25/01/2019 01/02/2019 30/03/2019 € 500,00

155
Professori 

Ordinari

TOGNETTI Mara 

Graziella
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

FEDERAZIONE NAZIONALE ORDINE 

VETERINARI ITALIANI
30/05/2019 03/06/2019 30/06/2019 € 4.000,00

156

Ricercatore a 

tempo 

determinato

TREGUA Marco 2019 1° Trimestre DOCENZE
Università degl iStudi di Cassino e del Lazio 

Meridinale
28/03/2019 02/04/2019 09/04/2019 € 800,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

157

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

TREGUA Marco 2019 1° Trimestre
ALTRO - non 

docenza
Universidad de Jaen 29/01/2019 29/01/2019 01/03/2019 € 1.260,00

158
Professori 

Ordinari
TROISI Roberto 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
UNIVERSITA’ DI GENT - BELGIO 08/02/2019 08/02/2019 31/12/2019 € 4.000,00

159

Ricercatore a 

tempo 

determinato

TUCCILLO 

Alessandro
2019 2° Trimestre DOCENZA Università degli Studi di Torino 10/06/2019 10/06/2019 28/02/2020 gratuito

160
Professori 

Ordinari

TULINO Antonia 

Maria
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
21/01/2019 21/01/2019 31/12/2019 € 10.000,00

161
Professori 

Ordinari

TULINO ANTONIA 

MARIA
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

CINI - Consorzio Interuniversitario 

Nazionale per l'Informat
21/01/2019 21/01/2019 31/12/2019 € 10.000,00

162

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

VECCHIONE 

Gaetano
2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

COLLEGIO UNIVERSITARIO I.P.E. - Istituto 

per Ricerche ed Attività Educ
12/02/2019 12/02/2019 31/12/2019 € 23.000,00

163

Ricercatori 

Legge 240/10 - 

t.det.

VECCHIONE 

Gaetano
2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

ISTITUTO PER LE RICERCHE ED ATTIVITA' 

EDUCATIVE
02/05/2019 15/05/2019 31/12/2019 gratuito

164
Professori 

Ordinari
VENTRE Giorgio 2019 1° Trimestre DOCENZE

Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
07/03/2019 11/03/2019 30/05/2019 € 6.000,00

165
Professori 

Ordinari
VENTRE Giorgio 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
CAMPANIA NEW STEEL S.R.L. 16/04/2019 16/04/2019 31/08/2019 € 15.000,00

166
Professori 

Ordinari
VILLONE Fabio 2019 1° Trimestre DOCENZA Consorzio CREATE 10/01/2019 10/01/2019 31/12/2019 gratuito

167
Professori 

Associati
VISONE Ciro 2019 1° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Universita' del Sannio 25/02/2019 25/02/2019 31/12/2019 gratuito

168
Professori 

Associati

VISTOCCO 

Domenico
2019 2° Trimestre DOCENZA

Istituto Comprensivo Statale "Torquato 

Tasso" - Sorrento
20/06/2019 20/06/2019 10/09/2019 € 2.300,00



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE - 1 Semestre 2019

n.ro 

ordine
RUOLO COGNOME NOME ANNO QUADRIMESTRE TIPO INCARICO ENTE CONFERENTE AUTORIZZAZIONE INIZIO FINE

IMPORTO 

PREVISTO

169
Professori 

Ordinari
VONA Roberto 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza

PONTIFICIA COMMISSIONE DI 

ARCHEOLOGIA SACRA
20/06/2019 20/06/2019 30/06/2020 gratuito

170
Professori 

Ordinari

ZAMBRANO 

Nicola
2019 1° Trimestre DOCENZE Liceo Ginnasio Vittorio Emanuele 08/02/2019 11/02/2019 30/06/2019 € 750,00

171
Professori 

Ordinari

ZAMPELLA 

Angela
2019 2° Trimestre DOCENZE Ateneapoli s.r.l. 30/05/2019 15/07/2019 02/08/2019 € 2.000,00

172
Ricercatori 

Universitari
ZITO Eugenio 2019 1° Trimestre DOCENZE Asl Napoli 1 Centro 11/01/2019 11/01/2019 19/03/2019 € 1.120,00

173
Professori 

Ordinari
ZOPPOLI Lorenzo 2019 2° Trimestre

ALTRO - non 

docenza
Autorità Nazionale Anticorruzione -ANAC 15/05/2019 15/05/2019 14/05/2020 gratuito


